
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32811 37Terça-feira, 20 DE JANEIRO DE 2015

Objeto do Convênio: Construção de uma arena esportiva e 
espaço de lazer multiuso, no Município de Curuçá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: de 19/01/2015 à 19/05/2015
Data da Assinatura: 16/01/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos:
- Francielly dos Santos Santos

Protocolo 789243

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 006/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 003/2015 - 
CEGES, protocolado sob o nº 2015/2903, referente a substituição 
do titular do Motorista de Diretoria da PRESI, o Sr. FRANCISCO 
GILBERTO FERREIRA DA SILVA, no período de gozo de suas 
férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Motorista ANTONIO CARLOS GOMES DA SILVA, 
Matrícula nº 57176057, CPF nº 278.540.352-53 para substituir 
o referido Motorista de Diretoria, no período de 06.01.2015 a 
09.02.2015, conforme orientação encaminhada no aludido 
documento. 
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.01.2015 revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  07 de janeiro de 2015

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 789177

PORTARIA N.º 023/2015 - PRESI                                                                         
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/3463, o qual 
trata da substituição da Gerência Estratégica de Logística - 
GELOG, durante o gozo das férias regulamentares e prêmio 
assiduidade do seu titular;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. ELIZABETH DE CARVALHO MELO, Matrícula 
nº 27200/1, CPF nº 135.898.062-49, para responder pela 
Gerência Estratégica de Logística - GELOG, no período de 
06.01.2015 a 09.02.2015, cumulativamente com função de 
Gerente Executiva da Célula de Gestão de Serviços - CEGES.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
06.01.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  16  de janeiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 789179

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

Nº do Termo Aditivo: 1º (primeiro)
Nº do Contrato: 01/2014
Modalidade de Licitação: Concorrência Pública Nº 01/2013
Valor do Contrato Original: R$ 25,00 (vinte e cinco reais) por 
quilo.
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57,  inciso II, § 1º, da Lei  Federal nº 8.666/93 e Repactuação de 
R$ 26,64 (vinte e seis reais e sessenta e quatro centavos) - Art. 
19, inciso X, da Instrução Normativa nº 2, de 31 de outubro de 
2008.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x W. de N. 
Ribeiro Melo Comércio Varejista - ME.
ASS: Lucilene Bastos Farinha da Silva

Diretora Presidente
Data da assinatura: 16.01.2015

Protocolo 789135

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA 
E TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 10/2012
Nº DO TERMO ADITIVO: 02
DATA DE ASSINATURA: 03/11/2014
VALOR: R$ 0,00
VIGÊNCIA: 19/11/2014 a 18/11/2015
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, 
a contar de 19.11.2014 a 18.11.2015 o prazo de vigência do 
Contrato nº 10/2012, atendendo a conveniência administrativa 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, de 
acordo com o que prevê a CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA - DA 
VIGÊNCIA DO CONTRATO.
PARTES: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação 
- SECTI e TELEMAR NORTE LESTE S/A.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.122.1297.4534 339039  0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: TELEMAR NORTE LESTE S/A
ENDEREÇO: Trav. Dr. Moraes nº 121, 4º andar. Belém/PA
CEP: 66.035-080
COMPLEMENTO:
TELEFONE: 31-31313084
ORDENADOR: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

Protocolo 789343

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO A PESQUISA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 029/2015 - GABINETE, de 19 de janeiro de 
2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Criar uma comissão constituída dos servidores abaixo, sob 
a coordenação do primeiro, para proceder ao levantamento e 
conferência de documentação administrativa e fi scal oriundas do 
IDESP, considerando a Lei Complementar 098/2015:
1. Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças;
2. Diretor Administrativo;
3. Coordenadora de Documentação e Informação;
4. Coordenadora de Análise, Execução e Controle 
Contábil.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de janeiro de 2015.

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
DIRETOR-Presidente

PORTARIA N° 030/2015 - GABINETE, de 19 de janeiro de 
2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
1. Determinar que a Coordenadoria de Infraestrutura e 
Logística, elabore estudo técnico sobre a destinação dos imóveis 
da FAPESPA e do IDESP.
2. Autorizar a referida Coordenadoria a requisitar 
servidores de outras unidades para ajuda nos trabalhos.
3. O prazo para apresentação do trabalho é de 30.01.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de janeiro de 2015.

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
DIRETOR-Presidente

PORTARIA N° 031/2015 - GABINETE, de 19 de janeiro de 
2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Determinar que a Coordenadoria de Gestão de Pessoas apresente 
estudo técnico sobre a real necessidade dos servidores de cada 
Coordenadoria frente a nova estrutura da Fundação.
O prazo para a apresentação dos trabalhos é 30.01.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de janeiro de 2015.

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
DIRETOR-Presidente

Protocolo 789387

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 032/2014 - GABINETE, de 19 de janeiro de 
2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem deste servidor no 
período de 29 a 31-01-2015.
RESOLVE:
Designar o servidor Alberto Cardoso Arruda, Diretor Científi co, a 
responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a 
Estudos e Pesquisa do Pará na ausência deste titular.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 19 de janeiro de 2015.

EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
DIRETOR-Presidente

Protocolo 789361

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 007-2015 
Objetivo: Efetuar manutenção do link de rádio cliente da 1 URE 
SEDUC de Bragança.
6622 -Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Bragança  Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 513099982-72 Nome: Fábio Augusto Nunes Bastos 
Cargo: Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73170
Data Início: 19/01/2015  Data Término: 
19/01/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 789231

Portaria: 008-2015 
Objetivo: Fazer o levantamento de infraestrutura de de linha de 
transmissão para colocar cabo óptica.
Ação Programática: 7415 - Implantação de Infovia.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2015 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Vigia  Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 604892512-34 Nome: Mário Couto Soares C a r g o : 
Engenheiro Elétrico
Matrícula Funcional: 73253


